



## 平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月4日

上場会社名 日本カーボン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5302 URL <http://www.carbon.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮下 尚史  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 業務管理部長 (氏名) 今井 浩二 TEL 03 (6862) 6110  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|--------------|--------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|---|
|              | 百万円    | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | % |
| 29年12月期第2四半期 | 11,972 | 7.0   | 467  | 155.2 | 568  | 323.6 | 348                  | — |
| 28年12月期第2四半期 | 11,193 | △23.3 | 183  | △84.3 | 134  | △88.8 | △56                  | — |

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 399百万円 (—%) 28年12月期第2四半期 △1,051百万円 (—%)

|              | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
|              | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年12月期第2四半期 | 31.43           | —                          |
| 28年12月期第2四半期 | △5.13           | —                          |

※当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 29年12月期第2四半期 | 52,890 | 30,379 | 47.2   | 2,261.91 |
| 28年12月期      | 53,895 | 30,810 | 47.2   | 2,293.67 |

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 24,999百万円 28年12月期 25,438百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |       |      |
|-------------|--------|--------|--------|-------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭  |
| 28年12月期     | —      | 0.00   | —      | 5.00  | 5.00 |
| 29年12月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —    |
| 29年12月期（予想） | —      | —      | —      | 50.00 | —    |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年度12月期の（予想）の1株当たり期末配当金につきましては、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年12月期（予想）の期末配当金は5円となり、1株当たり年間配当金は5円となります。

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 26,700 | 2.7 | 1,300 | 30.0 | 1,400 | 27.3 | 1,200           | 20.0 | 108.64         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮して算定しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社、除外 一社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年12月期2Q | 11,832,504株 | 28年12月期   | 11,832,504株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年12月期2Q | 787,565株    | 28年12月期   | 741,944株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年12月期2Q | 11,077,422株 | 28年12月期2Q | 11,090,872株 |

（注）当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び業績予想について）

当社は、平成29年3月29日開催の第158回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年7月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年12月期の期末配当予測及び通期連結業績予想における1株当たり当期純利益について、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| (4) 追加情報 .....                     | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (セグメント情報等) .....                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境は堅調に推移し、生産・サービス活動もIT産業の復調等により、鉱工業生産を中心として緩やかな回復傾向がみられ、個人消費も持ち直すなど、全体として景気は緩やかな回復基調をたどりました。

世界経済は、米国では設備投資の増加、失業率の低下、個人消費の回復により、景気は底堅く推移しております。欧州でもフランスの大統領選をはじめとし、各国で選挙が実施されており不確定要素は大きかったものの、景気は回復傾向で推移しました。アジアでは、中国は米国向けの輸出を中心とし景気の持ち直しは見られたものの、政府の産業構造改革の引き締め等もあり今後の減速が懸念されております。

このような状況の中、当社グループを取りまく事業環境は未だ厳しい状況が続いておりますが、損益改善に向け、セグメント別事業の最適化や原価低減等にグループ一丸となって取り組んだ結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高119億7千2百万円（前年同四半期比7.0%増）、営業利益4億6千7百万円（同155.2%増）、経常利益5億6千8百万円（同323.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億4千8百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失5千6百万円）と増収増益となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

## (炭素製品関連)

電極部門は、長く続いた供給過剰による国内外での価格下落が、電極メーカー各社の生産調整の進展に伴い収束しました。現時点では、主要原料であるニードルコークスの需給の引き締めや中国における電極需要の急伸等による電極の品薄感から、価格は上昇局面となってきました。

化学構造材料用不浸透黒鉛レスボンにつきましては、堅調に推移しました。

ファインカーボン部門は、炭素繊維及び特殊炭素材料につきましては、半導体市場の好調もあり堅調に推移しております。リチウムイオン電池負極材の販売も車載向けを中心に堅調に推移しております。

この結果、売上高は109億7千4百万円（前年同四半期比7.2%増）、セグメント利益（営業利益）は3億9百万円（前年同四半期は営業損失3千3百万円）となりました。

## (炭化けい素製品関連)

炭化けい素繊維の製造・販売は堅調に推移いたしました。第2工場の稼働のための準備費用が増加した結果、売上高は5億8千4百万円（前年同四半期比3.6%増）ながら、セグメント損失（営業損失）は2千4百万円（前年同四半期は2千9百万円の利益）となりました。

## (その他)

産業用機械の製造・販売及び不動産の賃貸は堅調に推移し、売上高は4億1千2百万円（前年同四半期比4.3%増）、セグメント利益（営業利益）は8千8百万円（同28.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は528億9千万円となり、前連結会計年度末に比べ10億5百万円減少しました。流動資産は、現金及び預金の増加9億8千9百万円および売上債権の増加1億2千2百万円がありましたが、その他に含まれる未収入金の減少10億5千4百万円およびたな卸資産の減少5億2千2百万円により、299億7千7百万円と前連結会計年度末に比べ4億2千2百万円の減少となりました。固定資産は、投資有価証券の減少2億1千3百万円等により229億1千3百万円と前連結会計年度末に比べ5億8千2百万円減少しました。

負債は225億1千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億7千4百万円減少しました。流動負債は、その他に含まれる設備関係の仕入債務の減少5億9千1百万円等により127億8千1百万円と前連結会計年度末に比べ4億8百万円減少しました。固定負債は、退職給付に係る負債の減少1億3千5百万円等により、97億2千9百万円と前連結会計年度末に比べ1億6千6百万円減少しました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億4千8百万円がありましたが、配当金の支払5億5千4百万円、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」導入等に伴う自己株式の増加1億3千7百万円により303億7千9百万円と前連結会計年度末に比べ4億3千1百万円減少しました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べ9億8千9百万円増加し、113億9千8百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な内容は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果、29億4百万円の収入(前年同四半期 13億5千2百万円の収入)となりました。これは減価償却費7億2千8百万円、税金等調整前四半期純利益5億6千8百万円、未収入金の減少額5億4千4百万円、たな卸資産の減少額5億3千3百万円および法人税等の還付額3億1千6百万円の資金回収があったこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果、11億3百万円の支出(前年同四半期 46億7千2百万円の支出)となりました。これは、有形固定資産の取得で10億8千1百万円の資金使用があったこと等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果、8億1千3百万円の支出(前年同四半期 18億5千6百万円の収入)となりました。これは、配当金の支払が5億4千8百万円及び自己株式の取得が1億3千7百万円あったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成29年2月10日に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「平成29年12月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## (4) 追加情報

## (取締役に対する株式給付信託(BBT)導入)

当社は、平成29年3月29日開催の第158回定時株主総会決議に基づき、当第2四半期連結会計期間より、取締役の中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しております。

当該信託契約に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)に準じております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                   | 前連結会計年度<br>(平成28年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|-------------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部              |                          |                              |
| 流動資産              |                          |                              |
| 現金及び預金            | 10,553                   | 11,543                       |
| 受取手形及び売掛金         | 6,991                    | 7,114                        |
| 商品及び製品            | 5,852                    | 5,351                        |
| 仕掛品               | 3,761                    | 3,757                        |
| 原材料及び貯蔵品          | 1,757                    | 1,739                        |
| その他               | 1,487                    | 471                          |
| 貸倒引当金             | △4                       | △1                           |
| 流動資産合計            | 30,400                   | 29,977                       |
| 固定資産              |                          |                              |
| 有形固定資産            |                          |                              |
| 建物及び構築物           | 14,249                   | 14,288                       |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額  | △9,037                   | △9,143                       |
| 建物及び構築物(純額)       | 5,212                    | 5,145                        |
| 機械及び装置            | 38,444                   | 39,035                       |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額  | △35,835                  | △36,279                      |
| 機械及び装置(純額)        | 2,609                    | 2,756                        |
| 車両運搬具及び工具器具備品     | 2,803                    | 2,841                        |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額  | △2,575                   | △2,617                       |
| 車両運搬具及び工具器具備品(純額) | 228                      | 223                          |
| 土地                | 3,514                    | 3,518                        |
| 建設仮勘定             | 3,925                    | 3,626                        |
| 有形固定資産合計          | 15,490                   | 15,269                       |
| 無形固定資産            | 152                      | 163                          |
| 投資その他の資産          |                          |                              |
| 投資有価証券            | 5,904                    | 5,691                        |
| その他               | 1,982                    | 1,823                        |
| 貸倒引当金             | △36                      | △35                          |
| 投資その他の資産合計        | 7,851                    | 7,479                        |
| 固定資産合計            | 23,495                   | 22,913                       |
| 資産合計              | 53,895                   | 52,890                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 3,124                    | 3,182                        |
| 短期借入金         | 7,843                    | 7,834                        |
| 未払法人税等        | 177                      | 164                          |
| 賞与引当金         | 111                      | 250                          |
| 役員賞与引当金       | 13                       | 9                            |
| その他           | 1,919                    | 1,340                        |
| 流動負債合計        | 13,189                   | 12,781                       |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 7,095                    | 7,065                        |
| 退職給付に係る負債     | 1,256                    | 1,121                        |
| 役員退職慰労引当金     | 80                       | 82                           |
| 役員株式給付引当金     | —                        | 7                            |
| 環境対策引当金       | 22                       | 20                           |
| 資産除去債務        | 73                       | 73                           |
| その他           | 1,366                    | 1,357                        |
| 固定負債合計        | 9,895                    | 9,729                        |
| 負債合計          | 23,085                   | 22,511                       |
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 7,402                    | 7,402                        |
| 資本剰余金         | 7,800                    | 7,800                        |
| 利益剰余金         | 10,226                   | 10,030                       |
| 自己株式          | △1,825                   | △1,962                       |
| 株主資本合計        | 23,604                   | 23,271                       |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,904                    | 1,821                        |
| 為替換算調整勘定      | 16                       | △15                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △87                      | △94                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,833                    | 1,711                        |
| 非支配株主持分       | 5,372                    | 5,396                        |
| 純資産合計         | 30,810                   | 30,379                       |
| 負債純資産合計       | 53,895                   | 52,890                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年1月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 11,193                                      | 11,972                                      |
| 売上原価                                  | 9,338                                       | 9,677                                       |
| 売上総利益                                 | 1,855                                       | 2,295                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,672                                       | 1,827                                       |
| 営業利益                                  | 183   | 467   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取配当金                                 | 54  | 72  |
| 保険差益                                  | 36  | 11  |
| 為替差益                                  | —   | 56  |
| その他                                   | 42  | 90  |
| 営業外収益合計                               | 133   | 230   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 42  | 42  |
| 為替差損                                  | 83  | —   |
| 持分法による投資損失                            | 22  | 67  |
| その他                                   | 34  | 19  |
| 営業外費用合計                               | 183   | 129   |
| 経常利益                                  | 134   | 568   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 受取補償金                                 | 173   | —   |
| 特別利益合計                                | 173   | —   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 307   | 568   |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 160   | 83  |
| 法人税等調整額                               | 121   | 53  |
| 法人税等合計                                | 282   | 136   |
| 四半期純利益                                | 25  | 431   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | 81  | 83  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △56   | 348   |

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年1月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 25  | 431   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △944  | △79   |
| 為替換算調整勘定        | △140  | 54  |
| 退職給付に係る調整額      | 8   | △6  |
| その他の包括利益合計      | △1,076                                      | △32   |
| 四半期包括利益         | △1,051                                      | 399   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △1,067                                      | 291   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 15  | 107   |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年1月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 307   | 568   |
| 減価償却費                   | 1,159                                       | 728   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | △168  | △163  |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | 5   | 1   |
| 受取利息及び受取配当金             | △55   | △72   |
| 支払利息                    | 41  | 42  |
| 持分法による投資損益(△は益)         | 22  | 67  |
| 受取補償金                   | △173  | -   |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 1,511                                       | △114  |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 517   | 533   |
| 未収入金の増減額(△は増加)          | △139  | 544   |
| 前払費用の増減額(△は増加)          | △58   | △93   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △1,076                                      | 55  |
| 未払費用の増減額(△は減少)          | 30  | 85  |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △494  | 170   |
| 預り金の増減額(△は減少)           | △87   | △186  |
| その他                     | 86  | 261   |
| 小計                      | 1,429                                       | 2,429                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 56  | 73  |
| 利息の支払額                  | △41   | △43   |
| 法人税等の還付額                | 11  | 316   |
| 法人税等の支払額                | △586  | △161  |
| 保険金の受取額                 | 20  | 90  |
| 補償金の受取額                 | 463   | 198   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 1,352                                       | 2,904                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △3,514                                      | △1,081                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △18   | △28   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △3  | △3  |
| 関係会社株式の取得による支出          | △1,475                                      | -   |
| 定期預金の純増減額(△は増加)         | 300   | -   |
| その他                     | 39  | 9   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △4,672                                      | △1,103                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | △581  | △31   |
| 長期借入れによる収入              | 3,291                                       | -   |
| 長期借入金の返済による支出           | △284  | △30   |
| 自己株式の純増減額(△は増加)         | △0  | △137  |
| 配当金の支払額                 | △549  | △548  |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △18   | △66   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 1,856                                       | △813  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △7  | 1   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △1,470                                      | 989   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 10,685                                      | 10,408                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 9,214                                       | 11,398                                      |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年6月30日)

## ① 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                     | 報告セグメント    |               |     |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|---------------------|------------|---------------|-----|--------|-------------|-------------------------------|
|                     | 炭素製品<br>関連 | 炭化けい素<br>製品関連 | その他 | 計      |             |                               |
| 売上高                 |            |               |     |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高           | 10,233     | 564           | 396 | 11,193 | —           | 11,193                        |
| セグメント間の内部売上高又は振替高   | 4          | 8             | 326 | 339    | △339        | —                             |
| 計                   | 10,238     | 572           | 722 | 11,533 | △339        | 11,193                        |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | △33        | 29            | 68  | 64     | 118         | 183                           |

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

## ① 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                     | 報告セグメント    |               |     |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|---------------------|------------|---------------|-----|--------|-------------|-------------------------------|
|                     | 炭素製品<br>関連 | 炭化けい素<br>製品関連 | その他 | 計      |             |                               |
| 売上高                 |            |               |     |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高           | 10,974     | 584           | 412 | 11,972 | —           | 11,972                        |
| セグメント間の内部売上高又は振替高   | 1          | —             | 211 | 213    | △213        | —                             |
| 計                   | 10,976     | 584           | 624 | 12,185 | △213        | 11,972                        |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | 309        | △24           | 88  | 373    | 94          | 467                           |

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。